
                                   pagina 1 van 6 

 

Reglement Basisregistratie Personen 

 
Algemeen 

Dit reglement vloeit voort uit de Verordening Basisregistratie Personen (Verordening 

BRP). De raad heeft hierin de nadere regeling van de verstrekking van gegevens uit de 

basisregistratie aan organen van de gemeente aan het college van burgemeester en 

wethouders opgedragen. Hieronder volgt voor zover nodig een nadere toelichting op 

de artikelen in dit reglement. 

 

Begripsbepalingen 

De begrippen uit de wet BRP die relevant zijn voor de inhoud van dit reglement, zijn 

integraal overgenomen van artikel 1 Wbrp. Het betreft de begrippen basisregistratie, 

ingeschrevene en ingezetene.  

 

Basisregistratie 

Juridisch gezien is sprake van één basisregistratie personen, die vooralsnog bestaat 

uit centrale door het rijk beheerde en lokale door de gemeenten beheerde 

voorzieningen. In de loop van de komende jaren zullen de lokale voorzieningen opgaan 

in één centrale voorziening.  

 

Ingeschrevene en ingezetene 

De ingeschrevene is een persoon van wie een persoonslijst is opgenomen in de 

basisregistratie. Dat kunnen personen zijn die niet in Nederland woonachtig zijn, maar 

wel een relatie hebben met de Nederlandse overheid. De ingezetene is de 

ingeschrevene die zijn woonplaats heeft in de gemeente Zwijndrecht. 

 

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 1. Verstrekking aan een orgaan van de gemeente 

De minister van BZK verstrekt de gemeente voor de uitvoering van haar taken, 

gegevens van personen die wel in de BRP zijn ingeschreven, maar niet in de 

gemeente Zwijndrecht  woonachtig zijn. Deze systematische verstrekking van 

gegevens aan de gemeente is gebaseerd op een autorisatiebesluit van de minister van 

BZK voor de gemeente Zwijndrecht op grond van artikel 3.2 Wbrp. 

 

Zolang de Wbrp door de gemeente Zwijndrecht wordt uitgevoerd met behulp van de 

systemen die zij al gebruikte onder het regime van de wet GBA, is er met betrekking tot 

de eigen inwoners nog geen sprake van systematische verstrekking van 

persoonsgegevens door de minister van BZK. De gemeente Zwijndrecht beschikt 

immers nog over de persoonsgegevens van haar eigen inwoners.  

 

Voor het gebruik van gegevens van personen die in de BRP zijn ingeschreven, maar 

niet in de gemeente Zwijndrecht woonachtig zijn, dient de gemeente Zwijndrecht het 

autorisatiebesluit van de minister van BZK in acht te nemen. 

 

 



                                   pagina 2 van 6 

 

Artikel 2 Inwerkingtreding en citeertitel 

Het Reglement BRP, waarmee dit reglement kan worden geciteerd, treedt inwerking op 

de dag dat de Wbrp en de Verordening Basisregistratie Personen inwerking treedt. Als 

gevolg van de korte invoeringstermijn, is het noodzakelijk dit reglement met 

terugwerkende kracht vast te stellen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   pagina 3 van 6 

 

 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Zwijndrecht 

 

Gelet op  

• Artikel 3.8 Wet basisregistratie personen 

• de Wet bescherming persoonsgegevens 

• de Verordening Basisregistratie Personen van Zwijndrecht 

 

Besluiten vast te stellen: 

 

Het Reglement voor de Basisregistratie Personen 

 

Artikel 1: Verstrekkingen aan een orgaan van de gemeente 

1. Met inachtneming van het besluit als bedoeld in artikel 3.2 van de Wet 

basisregistratie personen voor de gemeente Zwijndrecht, kunnen gegevens uit de 

basisregistratie aan organen van de gemeente Zwijndrecht worden verstrekt, voor 

zover deze organen de gegevens nodig hebben voor de uitvoering van de aan hen 

opgedragen taken; 

2. De verstrekkingen als bedoeld in lid 1, kunnen plaatsvinden door middel van 

rechtstreekse raadpleging van de basisregistratie personen (ad hoc 

verstrekkingen), door spontane verstrekkingen en selectieverstrekkingen; 

3. De organen van de gemeente Zwijndrecht aan wie gegevens worden verstrekt, de 

categorie van personen die het betreft, de gegevensset en de wijze van 

verstrekken zijn vermeld in bijlage 1. 

 

Artikel 2 Inwerkingtreding en citeertitel 

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van 6 januari 2014. 

2. Dit reglement kan worden aangehaald als: Reglement Basisregistratie Personen 

van de gemeente Zwijndrecht (Reglement BRP 2014). 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering van ……………………. 

 

 

De burgemeester,                                                    De secretaris, 

 

De heer D.J. Schrijer      De heer H. van Beelen  

 



                                   pagina 4 van 6 

 

BIJLAGE 1 Autorisatie voor Raadplegen 
 

 

Organisatieonderdeel Wettelijk kader Gegevensset 
 

   
Afdeling Gemeentewinkel 
Publiekscontacten 
 
 
 
 
 
 
Afdeling Gemeentewinkel 
Vergunning en Handhaving 
 
 
 
 
 
 
Afdeling Gemeentewinkel 
Sociaal Raadslieden  
 
 
 
Afdeling Uitvoering 
Begraafplaatsadministratie 
  
 
 
Gemeentelijke regeling Drechtsteden  
het Servicecentrum Drechtsteden  
 

Wet BRP, Kieswet,  Besluit Burgerlijke 
Stand, Burgerlijk wetboek, 
Nationaliteitswetgeving, Wet op de 
lijkbezorging, Wet justitiële 
documentatie, Vreemdelingenwet, 
Paspoortwet en  regelgeving rijbewijzen. 
 
 
Winkeltijdenwet, Gemeentelijke 
legesverordening, Drank- en horecawet, 
Wet op Kansspelen,  Wet Ruimtelijke 
Ordening, Wet milieubeheer,   
Monumentenwet, Woningwet , APV en 
WABO 
 
 
Gemeentelijke taak 
 
 
 
 
Wet op de lijkbezorging en Verordening 
begraafplaatsen 
 
 
 
Het waarborgen van een juiste werking 
van de computer, het netwerk en de 
applicaties (art 1.10 Wet BRP) 
 
 

Alle gegevens op persoonslijst en 
verwijsgegevens 
 
 
 
 
 
 
Persoons-, natonaliteit-, huwelijks-, 
overlijdens-, inschrijving-, adres-, kind-, 
verblijfstitel- en gezaggegevens 
 
 
 
 
 
Persoons-, ouder-, huwelijks-, 
inschrijving-, adres-, kind- en 
verblijftitelgegevens. 
 
 
Persoons-, ouder-, huwelijks-, 
overlijdens-, inschrijving-, adres- en 
kindgegevens 
 
 
Toegang tot de BRP -database 

Team Contracten, subsidies & Beheer  
Objecten 
 
 
Callcenter 14 078    
 
 
 
Afdeling Maatschappelijke ontwikkeling  
 
 
 
Afdeling Griffie 
                                   

Erfpacht, Leerlingenvervoer 
 
 
 
Wet BRP, Paspoortwet en regelgeving 
rijbewijzen 
 
 
Leegstandswet, starterslening, 
gemeentelijke taak 
 
 
Onderscheidingen 

Persoons-, adres- en 
verblijplaatsgegevens 

 
Persoons-, adres- en 
verblijplaatsgegevens 
 
 
Persoons-, adres- en 
verblijplaatsgegevens 
 
 
Persoons-, adres- en 
verblijplaatsgegevens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   pagina 5 van 6 

 

 

 

BIJLAGE 2 Mutatieberichten 
 

Organisatieonderdeel Waarvoor Gegevensset 
 

   
 
Polite Zuid-Holland- Zuid 
 
 
Stichting Welzijn Ouderen Zwijndrecht 
SWOZ 
 
Webservice Compet&t 
 
 
 
E-loket 
 

 
Politiewet 
 
 
Gemeentelijke taak 
 
 
Wettelijke / Gemeentelijke taken 
 
 
 
Wettelijke Gemeentelijke taken 
(aansluiting ten behoeve van DigiD) 
 

 
Persoons-, verblijf-, nationaliteits- en 
verblijfstitelgegevens 
 
Persoons-, verblijfplaats-, en 
overlijdensgegevens 
 
Conform de gegevensset van de 
wettelijke taken (de authentieke 
gegevens) 
 
Conform de gegevensset van de 
wettelijke taken (de authentieke 
gegevens) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   pagina 6 van 6 

 

 

 

BIJLAGE 3 Selectieverstrekkingen 
 

Registratie Waarvoor Gegevensset 
 

   
   
Afdeling Staf 
Advies & Ondersteuning 
 
 
 
 
Onderzoekscentrum Drechtsteden 
(OCD) 

Toekennen van onderscheidingen en 
Jubilea  van  50, 60, 65, 70 en 75 jarig 
gehuwden  
 
Leeftijd 100 jaar en ouder 
 
Statistieken 

Persoons-, verblijf-  en huwelijkgegevens 
 
 
 
 
 
Persoons-, ouder-, huwelijks-, 
overlijdens-, geboorte-, inschrijving-, 
adres- en kindgegevens 
 

 


